Em 18 de abril de 2008, o Ministério das Comunicações, por meio de 

sua Consultoria Jurídica, encaminhou o ofício nº 334/08 CONJUR/MC para informar 

que em consequência dos processos de apuração de infração instaurados no Ministério 

das Comunicações, foi aplicada multa no valor de R$ 1.012,32 (um mil e doze reais e 

trinta e dois centavos) para cada concessionária, em razão das ofensas às religiões de 

matriz africana, conforme Despacho Ministerial de 16 de abril de 2008, publicado no 

DOU no dia 17 subsequente (doc. 13 e 14).

Vale destacar que a Consultoria Jurídica da Advocacia Geral da União,

[...]

preconceito,  por  vias  transversas,  a  todos  os  seus  praticantes,  sem atentar  para  os 

direitos fundamentais da igualdade e dignidade da pessoa humana previstos na Carta 

Magna. Constata-se ainda que a multa administrativa aplicada pelo Poder Público no 

valor  de  R$1.012,32  (um  mil  e  doze  reais  e  trinta  e  dois  centavos),  mostrou-se 

insuficiente para coibir a conduta ofensiva das rés em relação às religiões de matriz 

africana.

Assim, vem o Ministério Público Federal propor a presente Ação Civil 

Pública,  com o  fim de  buscar  ordem judicial  que  determine  às  concessionárias  de

[...]

b) as ofensas são transmitidas há, pelo menos, 6 

(seis) anos na emissora Rádio e Televisão Record e há 4 (quatro) anos pela Fundação 

Cásper Líbero e alcançaram praticamente todo o território nacional; c) o faturamento 

da Rádio e Televisão Record foi estimado em R$ 1.360.000.000 (um bilhão trezentos e 

sessenta milhões de reais) para o ano de 20076 e o da Fundação Cásper Líbero em R$ 

242.430.000,00 (duzentos e quarenta e dois milhões e quatrocentos e trinta mil reais)7.

Pleiteia-se nesta ação a condenação da Rádio e Televisão Record S/A e 

da Fundação Casper Líbero por danos morais coletivos no valor de R$ 13.600.000,00 

(treze milhões e seiscentos mil reais) e a R$ 2.424.300,00 (dois milhões quatrocentos e 

vinte e quatro mil e trezentos reais), respetivamente, equivalente a 1% do faturamento 

de cada emissora.

Cabe explicitar que o art. 5º, inciso IV, da Lei Orgânica do Ministério 
5 BITTAR, Carlos Alberto. “Reparação Civil por Danos Morais” in RT, 1993, p. 220-222.

6 Revista Adusp – Artigo “Terra de Gigantes” publicado em Janeiro/2008

[...]

tutela, condenando as rés em obrigação de não fazer, consistente em se absterem 

de exibir programas que ofendam às religiões de matriz africana;

3. a  condenação  da  RÁDIO  E  TELEVISÃO  RECORD  S/A  POR  DANOS 

MORAIS COLETIVOS NO VALOR DE R$  13.600.000,00 (treze milhões e 

seiscentos  mil  reais),  acrescidos  de  juros  moratórios  e  correção monetária  a 

partir da citação, importância que deverá ser revertida ao Fundo de Defesa de 

Direitos Difusos, instituído pela Lei Federal n.º 7.347/85;

4. a  condenação  da  FUNDAÇÃO CÁSPER  LÍBERO POR  DANOS MORAIS 

COLETIVOS NO VALOR DE R$  2.424.300,00 (dois milhões quatrocentos e 

vinte e quatro mil e trezentos reais), acrescidos de juros moratórios e correção 

monetária a partir da citação, importância que deverá ser revertida ao Fundo de 

Defesa de Direitos Difusos, instituído pela Lei Federal n.º 7.347/85;

5. seja intimada a União Federal para, querendo, integrar a presente lide, na posição

[...]

rua Peixoto Gomide nº 768, 

Cerqueira César,  Capital.  Protesta,  ainda, se assim for necessário,  provar o alegado 

pela produção de todos os meios de prova admitidos em direito.

Dá-se à causa, conforme disposto no art. 259 do C.P.C., o valor de R$ 

16.024.300,00 (dezesseis milhões, vinte e quatro mil e trezentos reais).

São Paulo, 05 de março de 2009.

ADRIANA DA SILVA FERNANDES

Procuradora da República

Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão